16 Conditio omnis, quæ jure non inest, adjecta collationi beneficii efficit eam simoniacam.

17 Resignatio beneficii cum reservatione pensionis non potest fieri coram Episcopo.

18 Simoniaca est pactio inter partes sine iudice, ut una pars cedat litri, & recipiat pensionem ab altera si pars cedens habeat jus in causa, alias secus.

19 Dignitatis jura Prelato irrequisito Episcopus diminueri non potest.

20 Pensio super fructibus beneficii vacantis non potest

ab Episcopo reservari, & n. 53.

21 Ecclesia vacante illius fructus diminui possunt. Declaratur, n. 30.

22 Pensio super beneficio de jure imponi non potest, nisi supersint redditus sufficientes ad sustentationem Rectoris.

23 Papa non solet reservare pensionem ultra tertiam vel dimidiam fructuum.

24 Episcopus an possit imponere pensionem duraturam ad vitam gravatam, & n. seq.

25 Toleramus verbum induci tacitam dispensationem super factis aliis illicitis, & n. 31.

26 Compositio super jure Ecclesiæ potest fieri à Rectoris in præjudicium superiorum, etiam sine consensu superiorum.

27 Episcopus antequam beneficium conserat, si aliquis subtrahat de fructibus illius in pio usui expendendum non est illicitum, num. 31. vers. Tertio ad idem.

28 Episcopus an possit imponere pensionem ad vitam pensionarij, ita ut sit etiam in similibus ad successorem in beneficio, & n. seq. usque in fin.

29 Censu Ecclesiæ impositus ex causa transactio sine auctoritate Episcopi non excedit vitam ejus qui solvit.

30 Præbenda due ex una possunt constitui si rationabili causa iuste.

31 Pensio imposita ab Episcopo pro persona sibi beneficiosa est simoniaca, & conscientia est Bulla Pij V.

32 Episcopus potest reservare pensionem per modum quantitatis, non autem per modum quotæ.

33 Sed contra.

34 Episcopus pro bono pacis, & ex causa concordia potest imponere pensiones transmissibiles ad successores in beneficio.

35 Contrarium.

36 Beneficium scinditur per impositionem pensionis realis seu perpetue.

37 Beneficij scissio de jure est prohibita. Et in hoc non dissentat Episcopus etiam ex magna causa.

38 Pensionem novam Ecclesiis imponere, vel veterem augeri prohibet Concilium Lateranense, contra quod Episcopus non dissentat.

39 Beneficia Ecclesiastica sine diminutione sunt conferenda, & n. 49.

40 Intellectus cap. Extirpandæ, §. Qui verò, de Præbendis.

41 Ecclesia non potest constitui censuali auctoritate Episcopi.

42 Declaratur, n. 64.

43 Pensio perpetua facit Ecclesiam censualem.

44 Beneficium consentiendo reservationi pensionis auctoritate Episcopi obligat successorem.

45 Pensio non potest imponi ab Episcopo in actu collationis beneficii.

46 Et consensus Titularis est simoniacus.

47 Alienatio rerum Ecclesiæ etiam cum causa Episcopo est prohibita.

48 Pensionum impositio est alienatio, seu donatio rerum Ecclesiæ.

49 Pensionarius habet hypothecam specialem super fructibus beneficii, nisi pensio sit personalis.

50 Pensio super beneficio, de qua alicui per obitum providetur, imponi non potest sine expressâ licentia Papæ ex Decreto Pauli IV. & n. 61.

51 Pensionum ab Ordinario imposita non datur confirmatio Apostolica, sed Papa ex integro reservat.

- 62 Penso alieu Ecclesie ab Episcopo imponi non potest ex declarationibus S. Congregationis Concilij.
- 63 Penfiones ex usu & stylo Romana Curie solum Papa reservat.
- 64 Ecclesia dum sit ligens super subiectione potest subiecta consilium consueto auctoritate Episcopi.
- 65 Præbenda dum fit ex una constituitur, præbenda non dividitur, sed sunt duæ præbende integra prædibus Canonici.

NISI ESSENT. Si duo eledi ad aliquam dignitatem compromittunt in iudicem, potest ipse iudex alterum confirmare, & alteri ad vitam confirmato pro bono pacis annuum pensionem de proventibus beneficii assignare Hoc dicit Jo. Andr. Butr. Cardin. Anchar. Imol. Abb. & Jo. de Anan. Dividitur in duas partes: nam primò excusat suspectam ordinationem, & duo membra ipsius declarat. Secundo præmissis motivis cum certa moderatione illam approbat. Secunda ibi, quia igitur, Jo. Andr. & est pulcherrima decisio, & in toto corpore juris non habes consimilem, Abb. Sicul.

Nota primò ibi, *Viri providi, & honesti:* factum ab honesta, & provida persona, licet alias videatur de genere malorum, vel de se suspectam, tamen non debet præsumi factum illicitè, sed potius ex honesta causa, ut hic patet. Ad idem capi Lugdun. 9. q. 2. c. *Omni;* 7. q. 1. c. *Qui mensis;* ubi de hoc 37 dicit in nostra, supra de procurat. & hic notant glof. 1. Abb. Ansq. n. 2. in verb. *Providi,* Collectedum: 1. Butr. num. 4. Card. Anchar. Imol. Abb. & Jo. de Anan. omnes in 1. not. ab.

Secundo nota ibi, *Ordinationem illam valde suspectam.* Compositionem factam super iure beneficii fructibus temporalibus alteri litiganti assignatis videtur suspectam de simonia, & habere speciem Simonie: Sed nihilominus tolli hanc præsumptionem, si assignatio facta fuerit auctoritate superioris, præsertim providi, & honesti; & hic hoc in spiritualibus transactio stridit non valeat, tamen valet amicabilem compositio, & ad hoc quotidie allegatur hoc cap. ut per Butr. & Imol. num. 2. Oportet tamen ut huiusmodi compositiones super beneficijs, & beneficialibus, ad hoc ut valeant, & à simonia excusentur, capiunt principium ab auctoritate superioris, & non à pacatione partium, ut probat hæc littera ibi, *Non quidem ex pacatione partium, sed ex iustione iudicium.*

Quamobrem qui prius faciunt inter se compositionem, & postea adempti iudices ut interponant auctoritatem, non excusantur secundum bonam conscientiam, quominus incidant in vitium simonie, ut advertunt iudem Butr. & Imol. n. 10. Abb. n. 3. vers. *Quandoque partes recedunt,* Decret. conf. 141. *Ad plura dubia, num. 2. vers. Est conclusio.* Quinimo Rota in Calaguriana pensioni 29. May 1595. coram Penia impressa apud Nicol. Garz. de benef. part. 1. c. 5. n. 343. resolvit reservationem pensionis, nec à compromissarijs posse initium capere. Sed hoc est contra hanc litteram ibi, *sed ex iustione iudicium.* Nam isti iudices delegati pensionem reservarunt, non tanquam iudices, & ex virtute delegationis, secundum quam non poterant contra ius pronuntiare, sed tanquam arbitratore, & amicabilem compositores, qui pronuntians pro bono pacis possunt excedere limites iuris, ut hic declarat Butr. num. 6. Imol. eod.

n. vers. *Item nota quod arbitrator,* & n. 13. vers. *Videlicet* glof. & Abb. n. 4. vers. *Item nota aliud pulchrum dictum,* & n. 6.

Tertiò nota ibi, *Ne forte circa proventus aliqua videatur facta scilio prioratus,* quod sicut dignitas & beneficium non est dividibile quantum ad jus, & substantiam ipsius beneficii, ita nec quantum ad redivit, vel proventus quando divisio est realis, vel perpetua; sed cus quando esset temporalis, ut hic, & in c. *Alte. 1. q. 3.* & in c. *Ar. Monachus,* 16. q. 1. & in c. *Ve nostrum,* infra ut Ecclesiastica beneficia, & hic notant glof. ult. Butr. nu. 11. & 15. Cardin. num. 10. in 7. *oppositio;* & Imol. num. 11.

Quartò nota ibi, *Prior de fundo successor ipsius ad præstationem quadraginta librarum minime tenetur,* quod penio superioris auctoritate imposita super fructibus beneficii de consensu beneficiati non transit in successorem, sed extinguitur iplo beneficiato vita functo, ut in littera: *Suppletu, vel remoto,* au quoocunque alio modo beneficium dimittente, quia qualitercunque vacet, eadem ratio militat, ne successor remaneat obligatus, secundum Hofst. hic num. 8. in ver. *Defuncto,* Jo. Andr. n. 6. in eodem vers. Butr. num. 16. Cardin. num. 15. in 3. q. Anchar. num. 8. Imol. n. 17. vers. *Tertio tangit,* & Abb. num. 10.

Sed quid si renuntiet, & postea eligatur? Præsumitur trass, & adhuc reneatur ad solutionem pensionis, l. *Sicut re. §. Super acuum,* & l. *Voluntate,* i. *responsio,* & l. *alt. ff. Quibus modis pignori,* & *hypothec. solvat.* l. *Is bonis paternis ff. de acquir. heredit. cap. Ad nostram,* infra de contrahen. emptio. Peritur enim res eadem, & eadem est obligationis causa, & eadem persona sunt, l. *Cum quaritur,* & l. *seq. ff. de excep. rei iudicat.* nec renuntiale videtur qui statim iterum est assumptus, l. *Si patrem, §. Versum,* ff. de in rem verso, cap. *Officij cum suis concordant,* supra de elec. Et quod dixi de præsumptione fraudis, intelligas verum esse, nisi probet he bona fide renuntiale ex aliqua rationabili causa, & forte latente; ut quia vicarius habuit initium; alijs præsumitur contra ipsum cap. *Quanto,* §. *penult. de divor.* Hofst. hic d. num. 8. vers. *Quid ergo,* & num. 9. Jo. Andr. num. 6. Butr. num. 16. Cardin. n. 3. in 4. q. Anchar. num. 8. Imol. n. 17. vers. *Quid autem si renuntiat,* & Jo. de Anan. num. 9. & similiter, secundum eos, si ipse renuntiet, & beneficium ejus nepoti, vel consanguineo conferatur, præsumitur hoc fecisse in elutionem, & fraudem pensionarij, arg. l. *Qui autem,* §. *similiter,* & l. *Aut prætor,* §. *si mulier,* & l. *Lucius,* ff. de his que in fraudem credit. Verutamen Anchar. dicto num. 8. vers. *Sentium ergo,* videtur sentire obligationem solventi annuum pensionem remanere apud eum, qui consensit reservationi etiam post dimissum beneficium, etiam sine ulla fraude, sed tamen in fine cogitandum relinquere.

QUERO generaliter, an Episcopus possit ordinari auctoritate super proventus beneficii annuum pensionem imponere. Hæc questio difficilis est, & admodum controverfa; sed pro faciliiori illius solutione excludam casus non dubios. Sunt enim aliqui casus, in quibus planum est Episcopo hanc facultatem non competere.

Primus casus est, quando nulla subest iusta causa, sine qua manifestum est Episcopum non posse annuum pensionem reservare, ut hic probatur à contrario sensu, sibi: *Se pro bono pacis & utilitate hinc ordinasse fatentur,* & admittunt hic feribentes omnes. Hæc enim est differentia inter Papam, & Episcopum; quòd Papa potest reservare pensionem abique eo, quòd ullam exprimat causam, cum sit supra omne jus humanum positivum, & in beneficialibus plenissimam habet potestatem c. *Proposuit,* de concess. Præbend. c. 2. de Præbend. lib. 6. Clem. in fin. ut lit. pendunt. Episcopus verò hoc non potest sine iusta causa, & concorrente utilitate Ecclesie, ita Felin. in c. *Ad audientiam,* n. 2. circa fin. vers. *Sit ex isto videtur posse concludi,* de rescrip. Caccialup. in tract. de pensionibus: 7. Hieron. Gigas in eodem tract. 9. c. 5. n. 5. c. & 7. alijs reservatio nulla est, & invalida. Coraf de benef. p. 1. c. 4. n. 13. & alij apud Nicol. Garz. in eodem tract. part. 1. c. 5. n. 22.

Secundus casus non dubius est, quando Episcopus contra beneficium cum pacto, seu conditione solventi pensionem, hoc enim est limoniacum, ut patet in hoc c. ibi, *non quidem ex pacatione partium,* & solus dicitur esse supra in secundo notab. n. 5. vers. *Oportet tamen,* quod locum habet non modo si in collatione beneficii Episcopus adjiat pactum seu conditionem, ut penio solvatur sibi, secundum Abb. in c. 5. in 13. notab. infra, ut Ecclesiasti. benef. post D. Thom. 2. 2. q. 100. art. 4. in fin. sed etiam si conveniat ut pensio solvatur alteri, ut hic probatur, & est ratio: quia omne pactum, & omnis modus, & conditio, quæ iure non inest, adjecta collationi beneficii, efficit eam limoniacam, ut cap. *Quam in pro,* i. *quæst. 2.* & cap. *de pact.* & in hac specie respondit Navarr. conf. 4. *An commutator simonia fit Episcopus,* de simon. & voluit Rebull. de pacific. possit. num. 22. alijs 105. & in repetitione cap. *Extrapanda,* §. *Qui verò in 6. notab. circa materiam pensionis,* infra eodem. Redoan. de simon. in 2. parte cap. 14. infra & cap. 22. & alij apud Nicol. Garz. de benef. parte primæ cap. 5. num. 340. Atque ita coram Episcopo non potest fieri resignatio, seu cessio beneficii cum reservatione pensionis, ut tenent præcitati DD. & Coraf. in eodem tract. part. 1. cap. 3. num. 13. Boer. dec. 52. num. 45. dicens ad solum Papam spectare admittre resignationes cum pensione, Petr. Andr. Gammar. de offic. legit. lib. 6. num. 163. & 168. quos sequitur alijs relatis Garz. ubi supra num. 345. quibus adde Abbatem in cap. *Cum pridem,* n. 8. vers. *Sed inter partes,* supra de pactis, ubi notabiliter ait, *inter partes sine iudice non debere admitti pacationem, ut una pars cedat liti super beneficio,* & recipiat pensionem annuatim ab altera, quia possent se consentire simoniam, quia forte renuntians liti habet ius in causa; sed ubi ius non haberet, non esset aliqua simonia, sed pars potius redimeret vexationem suam, ut dicit glof. in d. c. *Cum pridem,* in verb. *Illicite pacationis,* de pactis.

Tertius casus itidem non dubius est, cum pensio imponitur ab Episcopo sine consensu titularis: Nam planum est hoc fieri non posse. ut notat Innoc. in c. *Finis,* n. 6. infra, §. *Ecclesiastica beneficia,* ubi ait: *Cum dignitas non vacat, Prælati irrequiritu, qui est in dignitate constitutus, non potest Episcopus illius iura diminuere sine causæ cognitione,* l. *Nec tunc,* c. *Ab emancipati,* l. *Quicunque,* c. *de em-*

ni agri deserto, c. *Ad Audientiam,* de Ecclesiasticis, & probatur à contrario sensu in hoc c. ibi: *Quia igitur hæc ordinatio ab omnibus est recepta, Unde glof. tercia dicit Papam hic tolerasse compositionem, ut unus habeat beneficium, alius pensionem, tum propter bonum pacis, tum quia omnibus placuit,* sequitur Cardin. n. 10. in prima quæst. vers. *Quòd fuit autem una,* & Abb. n. 9. vers. *Sed adverte,* ubi expresse dicit iudices hoc non posse nisi partes consentiant.

Et hinc fit, ut super fructibus beneficii vacantis minimè possit Episcopus pensionem alteri reservare, quia non est liti Rector, qui possit consentire. ac promitte non potest ius reale ibi constitui, ut determinat Innoc. in c. *Medio,* in verb. *Scilicet,* vers. *est alia ratio,* cum quo cæteri concordant, ut iacili, dicam infra, n. 3. & quod Ecclesia vacante ejus fructus minui non possunt, tenet Hofst. & post eum Jo. Andr. in c. *Averris,* n. 5. supra eod. per c. *Dudum,* de rebu. Ecclesiasticis non alienabilib. 6.

Quartus casus similiter non dubius est in Patrocinialibus Ecclesijs, quarum redditus summam ducatorum centum secundum veterum annuum valorem non excedunt: planum est enim Ecclesijs huiusmodi nullis pensionibus, aut reservationibus fructuum posse ab Episcopo gravari reclamante nimirum Concilio Tridentino in c. 13. §. *Ad hæc,* sess. 24. sed & iure communi inspecto oportet ut detracta pensione superint reditus sufficientes ad sustentationem Rectoris, ut c. *Extrapanda,* infra eod. & notat Abb. in c. *Pastoratus,* n. 6. supra de his que sunt à Prælati. non enim debet unum altare discooperiri, ut aliud cooperiatur, cap. *Cum canoniam,* infra hoc titulu.

Quintus demique casus non dubius est, cum pensio excedit medietatem fructuum, quando quidem nec Papa solet reservare pensiones ultra tertiam, vel dimidiam partem fructuum, ut attestantur Domini de Rota decisi 444. n. 1. par. 2. recitat ex Giga. de pensioni 9. n. 1. Facit tex. in d. c. *Extrapanda,* infra eodem; & quod notat Oldrad. conf. 226. *Quidam Episcopus,* ubi consuluit pensionem ab Episcopo impolitam super fructibus mentæ Episcopalis fuisse nullam, quia erat immoderata.

Extra casus supradictos, & si qui sint similes, revocatur in dubium, An Episcopus super beneficijs suis Diocesis possit pensionem imponere.

Pro solutione duo sunt videnda: Primum an Episcopus possit imponere pensionem duraturam ad vitam gravati. Secundum, an possit imponere pensionem ad vitam pensionarij, ita ut sit transmissibilis ad succedentes in beneficio. Circa primum receptissima sententia est, Episcopum iura suo ordinario posse imponere pensionem ad vitam: *Titulu. gravati,* Innoc. in c. *De cætero,* n. 7. vers. *Sed beneficius,* supra de re iudic. ubi ait: *Cum auctoritate Capituli in posse Episcopum constituere, ut aliquis possit ad remp. fructus alijus dignitatis tenere,* Abb. ibi, n. 2. Glof. in c. *Audiremus,* infra de collat. detegen. quæ amplius sentit etiam sine auctoritate episcopali posse constitui pensionem ad vitam ejus, qui solvit, dummodo per collusionem facta non fuerit, Oldrad. conf. 226. ubi consuluit pensionem ab episcopo impolitam super fructibus suæ mentæ episcopalis non transire in successorem; & ita tenent pensionem sustineti ad vitam constitutentis Felin.

Felin. in c. Ad audientiam d. 2. num. 2. vers. Secunda conclusio, supra de rescriptis ubi dicit, ex causa licita & honesta posse ad Episcopum constitui pensionem alicui dandam ex redditibus beneficii per hoc c. Ubi pro bonis pacis fuit alteri brigantium Itatuta penio de redditibus Ecclesie ad vitam solvendis. Sarren. in Compens. utriusq; signature. 9. 56. n. 86. vers. (Et est advertendum, quod licet inferiores a Papa possint super beneficiis pensiones imponere in casibus notatis per Paul. Rom. in tract. pension. q. 1. n. 10. & 11. & q. 4. n. 10. & habetur in c. Pastoralis, de his qua sunt a Pralat. & in c. Nisi, ubi Abb. insin. de provm: tamen in illis pensionibus de stylo Signaturæ non solet in commissionibus apponi dicta clausula sine retardatione. Secus est in pensionibus impositis per Papam. Ratio diversificatur est, quia inferiores a Papa non possunt nisi in certis casibus, & causa expressa imponere pensiones, quæ non transeunt ad successores, ut notant Jo. Bar. de Severino in tract. pension. q. 2. & DD. in c. Extrinseca, §. sine præben. Hæc Sarren. quem refert & sequitur Redoan. de Simon. in 2. part. c. 14. n. 27. Navar. conf. 43. Cayus & Virius n. 4. de Simonia, ubi consultul posse imponi pensionem ab Ordinario duraturam, quæ tamen gravata tenetur beneficium. Redoan. de Simoniam 2. part. cap. 21. num. 36. dicens Episcopum non posse imponere pensionem, nisi ad vitam onerati. Et pro hac opinione adduci possunt DD. omnes antea citandi num. 33. qui tenent Episcopum ex justa causa posse super beneficiis lux Diocesis imponere pensiones, etiam perpetuas, & transmissibiles ad successores: hi enim a fortiori censent eum posse imponere pensiones ad vitam onerati. Rursus pro hac opinione afferri possunt etiam Auctores, qui simpliciter & absolute affirmant Ordinarios ex justa causa posse pensiones reservare: videntur enim intelligendi de reservatione ad vitam ejus, qui solvit. Inter quos Anchar. conf. 27. q. Quæstio proponitur, n. 1. post med. vers. Ex qua causa. Decius in c. Ex parte, d. 1. nu. 16. de officio Delegati, ubi ait etiam Episcopum posse in collatione beneficii apponere onus alimentandi illum, qui renuntiavit, & idem Dec. in conf. 436. vs. in tollit non 91. 2. subdens ita etiam sentit Oldrad. d. conf. 126. quia licet videatur pensionem impugnatæ, tamen hoc ideo facit, quia erat excellenti: ergo secus sentit si fuerit moderata. Et ex recentioribus Flaminus Parilius alios referens de confident. q. 28. n. 220. ubi prosequitur plures modos, & causas reservationis, & latissime Nicolaus Garz. de benef. par. 1. c. 5. n. 295. & dicit Rotam Metren. Canoniam 9. Martij 1595. coram Card. Millino, & in press. apud Marches. de Commissi. par. 1. pag. 611. in qua fuit resolutum pro validitate pensionis reservatæ ab Episcopo in acta collationis beneficii in favorem Clerici ex causa pauperatis, & quia sacris literis operam dabat. Hæc conclusio probatur apertissime in hac Decretali, ubi Papa tolerat orationem a iudicibus factam, quod unus ex litigatoribus habeat dignitatem, & alter annuam pensionem, hoc tamen adhibito moderamine, ut persona, non autem dignitas remaneat onerata: & sic Papa declarat iudices potuisse imponere pensionem personalem, seu duraturam ad vitam onerati, idque ob rationem in textu expressam, quia per huiusmodi impositionem pensionis personalis, seu ad

vitam non scinditur beneficium, sicut scinditur per impositionem pensionis realis, & transmissibilibus ad successores in beneficio. Sed dices: Papa hic utitur verbo toleramus, ubi, quæque autem in factio specifico Princeps respondendo, vel scribendo dicit toleramus, videtur dispensare super illo actu alias illicito, ut est text. in c. Quia circa, juncta glo. ultima, vs. de conf. sig. nit, & assist. & hic declarat Abb. n. 9. ergo, ut inquit glo. 3. hic, (Papa toleravit hanc compositionem ob causas in textu expressas, videlicet quia facta fuit pro bono pacis, & utilitatis, & quia placuit omnibus, & si Papa compositionem non tolerasset, auctoritas Judicis non fuisset sufficiens, quia de jure hoc facere non poterat, unde dicit Papa, nos eam hoc adhibito moderamine toleramus, & ad tempus ut sequitur.) Hæc tamen verba glo. quæ, ut videt, aperte sentit sine tolerantia Papæ reservationem pensionis etiam ad tempus non sustineri. At respondetur contra glo. tenere Holt. & communiter DD. ut dicit Abb. hic n. 2. in fin. vers. Contrarium tamen, & idem tenet glo. & Archid. in c. La que, q. 3. & merito, quia Rector potest super juribus Ecclesie immobilibus, & spiritualibus transigere, & componere etiam sine superioris contentia in præjudicium simpliciter, ita ut compositio sit valida toto tempore, quo ipse erit Rector. Casus est in c. Veniens, supra de Transact. & ibi dicitur num. 2. post Abbatem num. 1. dicitur tamen se necesse alibi ita bonum textum. Idcirco autem Papa hic dixit, toleramus, ne ex toto videatur approbare hoc factum, quia erat suspensum de limonia, nisi procellisset a viris probis, & honestis, & non expediebat, ut allumeretur in exemplum, unde dicit se tolerare, quia multa sunt toleranda, non laudanda propter malum, quod potest libelle, ut hic per Abb. n. 9. vers. Quare ergo dixit toleramus.

Denique pro hac opinione adducitur text. in c. De cetero, supra de Transact. ubi Abb. n. 3. (Nota inquit) quod per compositionem factam auctoritate judicis delegati potest Clericus se obligare ad solvendum adversario censum, seu annuam pensionem toto tempore vite sue, licet Episcopus non consentiret, nec consentire velit, quod est notatum dignum. Nam licet bona Ecclesiastica debeant converti ad usus pios, ut in c. Pastoralis, de his qua sunt a Pralat. tamen pro bono pacis potest colluci ex redditibus Ecclesie census solvendus adversario.

Tertio ad idem facit quod notat Innoc. in cap. unic. n. 6. infra, Ut Ecclesiastica beneficia, ubi ait esse ibi argumentum, quod Episcopus ex causa potest constituere cum consensu Capituli sui de reservandis fructibus dignitatis, vel præbenzæ vacantis, puta si Ecclesia gravaretur debitis: allegat c. significatum, supra eod. & concordat S. Th. in 2. 2. q. 100. art. 4. in fine, ubi ait: (Si Episcopus antequam beneficium alicui conferat, ob aliquam causam ordinaverit aliquid subtrahendum de fructibus beneficii, & in pios usus expendendum, non esse illicitum.)

Quicquid tamen sit de jure, usus Sedis Apostolicæ ubique receptus habet, ne solus Papa pensiones retinet; ideoque Congregatio de putata in causa Lediceni, respondit non licere Sereniss. Episcopo pensiones ad vitam reservare, ut scripsit in c. Cum de sua, num. 12. & 17. de corpor. vitat. Circa

32 Circa secundum, videlicet an Episcopus possit imponere pensionem ad vitam pensionarij, ita ut sit transmissibilis ad successorem in beneficio. Ad partem affirmativam inducitur Primo, cap. Pastoralis, supra de his que sunt a Pralat. ubi dicitur Episcopum non posse viris Religiosis pensionem continuere super fructibus Parochialium Ecclesiarum præter sui capituli voluntatem: ergo de consensu sui capituli potest. Et ita ex illo textu Abb. hic num. 3. notat Episcopum cum consensu capituli sui posse imponere pensionem Ecclesie abundanti solvendam ad sustentandam vitam Religiosorum; & sic non solum Papam, sed etiam Episcopum posse imponere pensionem Ecclesie, dummodo tamen detraça pensione Rector Ecclesie possit commode sustentari.

33 Secundo, Ad hanc partem, inducitur cap. De cetero, supra de transact. ubi census, seu pensio Ecclesie imposita ex causa transactionis sine consensu Episcopi non excedit vitam ejus qui solvit, ubi Innoc. num. 5. sic ait: Si constituitur census Ecclesie perpetuo solvendus, hoc non potest sine auctoritate Episcopi: ergo a contrario si pensio imposita fuerit de Episcopi consensu excedit vitam solventis, & transit in successorem, & ita glo. ultima dicit talem compositionem esse personalem, nec transire in successorem, nisi facta fuerit auctoritate Episcopi, & concordant ibi Butr. n. 4. vers. Nota quod non potest, & num. 6. Abb. num. 2. vers. Item nota, & alij communiter.

34 Tertio, Ad idem inducitur cap. Vacante, infra eod. ubi habetur quod et si Turonense Concilium sectionem inhibeat Præbendam, tamen rationabili causa ex una præbenda duz possunt constitui: ergo & pensio perpetua potest imponi si rationabilis causa subsit.

Quarto, Ad idem allegantur, cap. Ad audientiam d. 2. de rescriptis. cap. Conquerente de Cler. non residentibus, & cap. Quamvis, de præben. lib. 6. & facit text. in cap. Constitutus, infra de Religio. domib.

35 Et pro hac opinione consultit Petr. de Anchar. in conf. 279. Quæstio proponitur, num. 1. post med. vers. Ex qua causa. ubi ex facto respondit Episcopum cessante pactione qualibet partium ex suo puro, &mero officio fore posse providere, ut in permutatione beneficii unus ex permutantibus teneatur dare alteri jam senio confecto, & inhabili annuam pensionem ad vitam ejus sustentandam, quia hinc senis, & debilis dandus esset coadjutor cum congruo fructuum assignatione, cap. penult. & final. de Cler. egror. longe autem utilis est habere compemutantem, qui ad sustentationem dicti senis alicui conferat, quam ei coadjutorum dare cum onere expensarum, & sic tenet Anchar. auctoritate Episcopi posse constitui pensionem super beneficio ad vitam pensionarij, & sic transmissibilem ad successorem quandiu pensionarij vixerit, & istud conf. referunt, & sequuntur Felin. in cap. Ad audientiam, d. 2. num. 2. vers. Secunda conclusio, de rescriptis. licet postea subdat de dicit desideralle de hoc habere pleniore decisiones, Dec. conf. 336. vs. instructio num. 12. Cacciaup. de pensio qu. 4. num. 3. & quest. 5. Gign. in ead. tract. quest. 6. num. 3. & num. 4. ubi quod in illis casibus, in quibus Episcopus potest pensionem imponere, tamen illam imponere non potest nisi ad vitam ejus, cui assignatur. Item pro hac

opinione allegatur Oldrad. d. conf. 226. Quidam Episcopus, per rotum, ubi late impugnat pensionem ab Episcopo constitutam cuidam nobili tantquam de Ecclesia benemerito, tum quia de meritis non constat, tum quia pensio erat in quantitate enormi, & ex deductis per eum potest recedē inferri, ut ubi concurrunt merita, & de ipsis constat, possit Episcopus in quantitate moderata aliquam pensionem reservare alicui, quoad vixerit, & de redditibus Ecclesie, & ita ex illo conf. Oldr. deducunt Felin. & Dec. locis proxime citatis, & tenent Rota in Melviana Canoniam 8. Martij 1595. impress. apud Garz. de benefice par. 1. cap. 3. num. 113. & seq. in qua firmatum fuit Episcopum ex justa causa posse reservare pensionem ad favorem alterius. Allegat Anchar. Felin. Dec. & Gign. in locis supra citatis, & præter eos Abb. in c. Conquerente num. 5. de Cler. non residentibus, & Rom. conf. 258. num. 26. quæ decisio fuit firmata in Calaguriana pensione 29. Maj 1595. coram Pena, apud eundem Garz. d. par. 1. cap. 5. num. 343. & idem tenent Rota de rescriptis 1. par. 1. d. 1. ubi pensio reservata in favorem ex causa celsionis fuit iudicata valida. In prædictis tamen decisionibus non aperitur, an pensio sit perpetua, & transmissibilis ad successores, nec ne.

36 Et tenendo hanc opinionem non obstat Bulla Bp. Pij V. super confidentia, §. 3. vers. Item si Ordinaris, in Bullario tom. 2. pag. 284. illis verbis: seu pensionem illi, vel illi quem vel quos iam collator, aut cedens, vel alius per se, vel alium scripto, aut verbo jussit, seu significaverit, persolverat. Quoniam Bulla loquitur quando pensio fuit imposita per Episcopum persone sibi benevolæ, & postea declarandæ; tunc enim esset simoniaca, & confidentialis. Sed extra hunc casum per Bullam non fuit adempta Episcopis facultas reservandi pensiones ex justa causa, ut reprobandis Flavio. Paris. de confiden. quest. 28. num. 120. tenet Garz. de benefice par. 1. cap. 5. num. 113. & seq. & Gonzal. ad regulam de missib. glof. 5. §. 5. num. 27. & censuit Rota in Melviana Canoniam 9. Martij 1595. coram Cardinali Mellino apud Marches. de commissi. par. 1. fol. 611. Temperant nonnulli hanc opinionem, ut locum sibi vendicat dummodo pensio referretur per viam quantitatit pecuniz, seu frumentit, vel bladi, non autem per modum quotæ, puta tertiz, vel quartæ partis fructuum, quia esset licite indere beneficium, quod est de jure prohibitum, cap. Mauribus, de præben. & cap. De cetero, de transaction. Sc hanc declarationem p. luit Felin. in d. cap. Ad audientiam, num. 2. post med. vers. Debet tamen istud ordinare, de rescriptis, & ante eum Jo. de Anan. in cap. Audivimus, num. 3. vers. Debet tamen istud ordinari, infra de collat. detegent.

37 Sed hæc declaratio est aperte contra text. nostrum, ubi improbat per pensio perpetua, & transmissibilis ad successorem in dignitate, quia per eam fit sectio beneficii, & tamen pensio non fuit constituta per modum quotæ, sed per viam quantitatit pecuniz, videlicet quadraginta librarum, ut in littera.

38 Alij vero opinantur Ordinarium non posse pensionem imponere, quæ sit transmissibilis ad successores in beneficio, nisi pro bono pacis, & concordie, prout loquitur hoc Capitulum, & c. De cetero, supra de transactionibus. Et hanc dicit

esse communem opinionem Granut. ad Simonet. de reservat. quest. 62. num. 6. 67. subdens in hac communi fuisse fundatum decretum Pauli IV. de quo intra num. 59. Gomef. in regula de Annali questione. num. 5. vers. Et sic videmus, ubi sic ait: (Licet pensiones impostae per inferiores à Papa non sint perpetuæ, nec transeant ad successores, ubi tamen Ordinarius pensionem imponeret causa concordiz, ut à lite recedatur, transet penio ad successores,) & cum sequuntur Redoan. de finem. in 2. par. c. 21. num. 36. & Mandol. in reg. 33. q. 14. num. 11. in hæc verba (Licet Ordinarius pensiones perpetuas, & ad successores transmissibiles, & alias ut Papa constituit non possit, nec fructus beneficiorum dividere, cap. Prohibemus, de censu. cap. Pastoralis, de his que sunt à Prelat. cap. Extirpanda, in fin. de Preben. Paul. Roman. in tractu. pensio. quest. 1. num. 10. & seq. tamen pro bono pacis ex causa concordiz, & ad lites tollendas, pensiones prout Summus Pontifex perpetuo duraturas, & que ad successores transeant, imponit) allegat præter alios Innocentium hic in fine, qui tamen hoc non dicit.

40 Sed his non obstantibus dicendum videtur Episcopum ordinaria auctoritate nec pro bono pacis, seu ex causa concordiz ad extinguendas lites posse imponere pensiones perpetuas, seu transmissibiles ad successores in beneficio. Quod probatur primò irrefragabiliter per illum textum. Nam hic per viam amicabile compositionis, & pro bono pacis auctoritate superioris fuit ordinatum, ut unus ex litigatoribus haberet dignitatem Prioratus, & colligantij solveret annuam pensionem ex fructibus ipsius Prioratus, & Papa tolerat hanc ordinationem non simpliciter, sed hoc adhibito modo deramine, ut pensio sit personalis ad vitam onerati, non autem realis, seu transmissibilis ad successorem in dignitate, & sic aperte improbat, ut pro bono pacis reservetur unus ex litigatoribus annua pensio, que duret ad vitam Pensionarij, ita ut transeat ad successorem in beneficio.

Nec obstat si dicas impositionem pensionis hic fuisse improbatam respectu successoris in Prioratu, quia fuit facta à iudicibus delegatis, quorum iurisdicctio nõ extendebatur in tantum, ut possent gravare successorem in beneficio, cap. De cetero, de transact. ergo secus, si facta fuisset Ordinarij auctoritate, quia conferetur realis, & transmissibilis ad successores, ut cap. Veniens, eod. tit. & post Butr. declarat hic Jo. de Imola num. 15. post medi. vers. Dominus Antonius dicebat.

41 Nam huic objectioni respondeo, Primò istos Iudices non imposuisse pensionem tanquam iudices, neq; ex virtute delegationis, secundum quam nõ poterant contra jus pronuciare, sed tanquam arbitratores, & amicabile compositores, quo respectu poterit excedere limites juris, ut ex Butr. Imol. & Abb. ostensum est supra in 2. notab. u. 6. Et tamen Papa noluit approbare impositionem pensionis, nisi cum hoc moderamine, ut esset personalis, & non afficeret successorem in beneficio: ergo longè minus eam approbasset, si facta fuisset auctoritate Ordinarij, qui pariter tenetur secundum jus pronunciare, cap. Iudices, §. Bonus iudex, 3. quest. 7. Et hinc est, ut in spiritualibus non valeat transactio, & tamen valeat amicabile compositio, ut nota Butr. per illum text. in d. c. De cetero in 2. notab. supra de transact. & in termi-

42

nis reservationis pensionis idem Butr. in cap. Auditorimus, num. 2. infra de collat. deteg. & dicitur est supra num. 4.

43 Deinde respondeo Epap non improbare reservationem pensionis eo quod processerit auctoritate delegata, sed quia per reservationem perpetuam, & realem funditur beneficium, & in hoc fundat decisionem suam, ut patet ibi: ne forte extra preventus aliqua videatur facta scilicet beneficij Prioratus. Et hanc rationem decisionis ponderant hic Innoc. circa med. in verb. Scilicet, Abb. antiq. num. 4. Butr. num. 11. & 15. Cardin. num. 10. in 7. opposit. Imol. num. 11. & 17. vers. Secundo tangit, & reliqui omnes. Hac autem ratio æque viget in iudice ordinario, ut Episcopo, vel Legato, atque in iudice delegato, ut mox patebit in 2. argum. & consequenter hic est textus apertus quod nec pro bono pacis, & corcordiz potest Episcopus, vel alius inferior à Papa imponere pensionem, quæ sit transmissibilis ad successorem.

44 Secundo, idem probatur, quia scilicet beneficij de jure est prohibita, ut cap. Tunc, & cap. Maioribus, supra eod. Sed per reservationem pensionis perpetuæ fit scilicet beneficij, ut hic est expressum in verb. Ne forte circa preventus, & fusus dictum est supra nu. 43. Ergo reservatio pensionis perpetuæ prohibita est, & contra hujusmodi prohibitionem cum fuerit inducta ab Alexandro III. in Concilio Turonen. ut patet in d. c. Maioribus, & refertur in d. c. Tunc, Episcopus dispensare non potest etiam ex magna causa, ut latissime probavi in cap. Simis, à num. 11. usque in fin. supra de fl. Prebiter. Facit cap. Cum causa, infra eod.

45 Tertiò, Ad idem arguitur, quia Lateranen. Concilij statuta prohibent novam pensionem imponi Ecclesijs, vel veterem augeri, ut in cap. Prohibemus, de censu. & in cap. Pastoralis, de his que sunt à Prelat. sine cons. Cap. & contra prohibitionem Concilij Generalis, Episcopi etiam ex magna causa non habent facultatem dispensandi, ut proxime dictum est.

46 Quarto, idem suadet, quia Ecclesiastica beneficia Canones præcipiunt sine ulla diminutione conferri, cap. Si quis Prebendas, in fin. 1. quest. 3. & infra, ut Ecclesiastica beneficia sine diminutione conferantur, in rubro. & nigro. Et contra hoc præceptum Canonum Episcopus etiam ex causa similiter dispensare non potest, ut post Innoc. Archid. Feder. de Sen. plenè probavi in cap. Dilectus, sup. de tempor. ordin. & licet Abb. in cap. Conquerente, num. 5. de Cleric. non resid. & Rota in Meliten. Canonizatus, 9. Martij 1595. coram Cardinali Millino apud Marches. de Commiss. part. 1. pag. 612. num. 4. dicant non obstat reservatio pensionis factæ ab Episcopo, quod beneficia debeant conferri sine diminutione, quia hoc est verum quando pensio non reservatur ex justa causa: tamen, ut dixi, Episcopus etiam ex causa non dispensat contra Canones præsertim Conciliares.

47 Quintò, hoc videtur expressum in cap. Extirpanda, §. Qui vero, in fin. infra eod. ubi sic legitur: (Illud autem penitus interdicimus, ne quis in fraudem de preventibus Ecclesiæ: que curam habere debet proprii Sacerdotis, pensionè aliq. quasi pro beneficio conferre præsumat.) Dicitur enim quasi pro beneficio, idest, ut sit perpetua ad instar beneficij, & quamvis Abb. in d. c. Comperentes, num. 5. de Cleric. non resid. dicat illum text. procedo-

48

edere quando Episcopus erigit in Parochiali Ecclesia beneficium, cuique pro dote assignat pensionem ex redditibus Ecclesiæ, ad hoc ut illud beneficium in fraudem conferat, puta nepoti suo, quod est prohibitum: tamen hic in tellectus non confrontat litteræ d. §. Qui vero, quia pensio proprie nõ est beneficium, ut c. Quamvis, de prebend. lib. 6. & text. non dicit beneficium, sed quasi pro beneficio: & sic loquitur de assignatione pensionis perpetuæ, & quasi in titulum in fraudem successoris, & non de erectione, vel collatione beneficij proprie lucri: & sic tollitur etiam inductio, quam ex eo textu facit Rebuff. de pacific. possess. num. 120. vers. Et prohibetur: aut enim ibi, (prohibentur Episcopi in beneficio pensionem imponere: ergo cessante fraude non Allegat Gigantem de pensio. quest. 6. sed nos dicimus fraudem probari eo ipso quod pensio constituitur quasi pro beneficio, idest ut sit perpetua: hoc enim semper fit in fraudem successoris, quia sine diminutione aliquo collato sibi beneficio debet perservari, ut dicitur in d. c. Si quis prebendas, in fin. 1. q. 3. & innuit Innoc. hic post med. in verb. Scilicet vers. Item cum ageretur.

50 Sextò, auctoritate Episcopi non potest constitui Ecclesia censuali, cap. Prohibemus, de censu. & alia declarat v. Congreg. Concilij Episcopum non posse novum beneficium onus imponere, sed per impositionem pensionis perpetuæ Ecclesia constituitur censuali, ut notat glo. ult. in d. c. Extirpanda, infra eod. Ergo pensionem perpetuam Episcopus imponere non potest.

51 Septimo, Aut Episcopus vult constituere pensionem perpetuam ante vacationem beneficij, aut post provisionem, aut in actu collationis. Non primum, quia aut Rescitur beneficij non consentit reservationi pensionis, & reservatio non tenet, ut ostensum est supra in §. casu non dubio num. 22. Aut consentit, & tunc quamvis pro bono pacis possit obligare seipsum ad solventiam pensionem colligantij, secundum ea, que dicta sunt supra num. 21. tamen nequit obligare successorem, de cuius utilitate non agitur, ut hic per Innoc. post med. in verb. Scilicet vers. Item cum ageretur de iure personalit, Butr. num. 15. Cardin. num. 10. in 7. oppositio. vers. Tertia quia.

52 Neque secundum, quia beneficium vacante nullus est ibi Recitor, qui possit consentire: & ideo non potest iure reale ibi constitui, nec obligari successor arg. eorum, que notantur in c. Statuimus, de transactio. in cap. 2. de precat. in 1. Quamvis, §. fin. & in l. In personam, §. de pact. & hic tradunt Innocen. post med. in verb. Scilicet, vers. Et est aliarum. Hostien. num. 7. in eod. verb. & vers. Jo. And. nu. 5. vers. Item tempore compromissi, Butr. de non. 15. Card. à num. 10. in 7. oppositio. vers. Alia, quia tempore. Anchor. in 7. notab. Imol. num. 17. vers. Secunda ratio. & dictum est supra num. 22. & seq. & quod Episcopus vacante adhuc beneficio non possit pensionem imponere, non obscure admittit Rota in d. Meliten. pensio. apud Marches. de Commiss. part. 1. pag. 612. nullis verbis: (Non obstat quod Episcopus non possit imponere pensionem quando beneficium vacat, sed antea, vel postea: quia hoc non potest procedere in illa terminis, cum pensio non reservetur ante vacationem, nec post provisionem.)

53 Neque tertium, quia etsi Rota ibidem tenuerit pensionem potuisse imponi ab Episcopo in ip-

so actu collationis beneficij, ex Dec. in c. Ex parte num. 16. de off. delegat. & hujusmodi impositionem esse actum Episcopo licentia ap. prouide non Simoniacum, ex Mohed. de off. 224. & alijs allegatis, tamen observandum est Episcopum nunquam imponere pensionem nisi de consensu beneficiati, ut patet ex dictis supra in §. casum dubio num. 22. Hujusmodi autem consensus in ipso actu collationis beneficij est Simoniacus, quia continet pactum, & conventionem reciprocam dandi pensionem pro beneficio: & hujusmodi pactum esse Simoniacum clarè deciditur in hoc e. ibid: non quidem pactum partium, & ita Episcopum si beneficium conferat, reservata sibi, vel alteri pensionem committere Simoniacum, firmat Navarr. cons. 4. de simon. & latius probatum est supra in 2. casu non dubio num. 38. & seq.

54 Octavo, explorati juris est Episcopum, etiam cum causa hodie non possit res Ecclesiæ alienare sine beneplacito Apostolico, ut in Extravag. Ambrosio. de reb. Ecclesiæ non alien. Licet per veteres Canones hoc possit ex causa, & cum solemnitate cap. Sine exceptione, 22. qu. 2. cap. 1. de reb. Ecclesiæ non alien. lib. 6. glof. perinde. in cap. 8. & ibi. Abb. n. 17. de integ. restitu. Oldrad. cons. 226. Quidam Episcopum in princip. Sed in politico pensionis perpetuæ est alienatio, & donatio rerum Ecclesiæ, Rebuff. de pacific. possess. num. 123. vers. Sed hoc est alienatio, & in repetit. cap. Extirpanda, §. Qui per, in notab. vers. Circarterium qua solemnitas, & vers. Quamvis ad septimum, de Prebend. Caccia lup. de pensio. qu. 5. Gg. in eod. tract. quest. 10. num. 1. 62. & ante eos Oldrad. d. com. 226. Ergo est prohibita Episcopo etiam cum causa, & solemnitate sine beneplacito Apostolico.

55

56 Et confirmatur, quia in prædicta Extravag. Ambrosio, est prohibita etiam hypotheca, scilicet specialis, ut cap. Nulli, infra de reb. Ecclesiæ non alien. Per impositionem autem pensionis realis indicatur specialis hypotheca super fructibus beneficij in favorem pensionarij, ut per Ludovic. Roman. cons. 388. In casu propositi thematum, num. 3. & Gigantem de pensio. quest. 51. n. 15. & seq.

57 Nonò, hoc est expressum in decreto Pauli IV. quo statutum est ut pensio super beneficio, de quo alicui per obitum providetur, imponi non possit sine ipsius Papæ expressa licentia, ut refert. Quirt. Mandol. de signat. tit. de pensio. vers. Hodie tamen ex decreto Pauli IV. cuius etiam meminit Granut. ad Simonet. de reservat. quest. 62. num. 6. & 7.

58 Quo fit ut pensionis ab Ordinario impostæ non detur confirmatio Apostolica, sed Papa ex integro concedit, & ita Alexand. IV. in signatura servandum esse statuit, ut idem Maudol. testatur de signatur. in tit. de confirmation. vers. Pensio ab Ordinario, & rationi reddi, quia Ordinarius non potest beneficium dividere, seu partem fructuum uni assignare, prout Papa, & quamvis Garz. de benef. par. 1. cap. 5. num. 305. dicat id decretum Pauli IV. videri factum pro Dataria, scilicet ne ministri, seu officiales Papæ abique ipsius expressa licentia pensionem imponant tamen hæc assertio divinatur, cum ex verbis decreti hoc nullatenus deprehendatur. Item cum ministris, & officialibus Papa non eget decretis, sed satis est ut ore tenus mentem suam aperiat Unde Granut. ad Simonet. de reservat. quest. 62. num. 6. & 7. recitatus affirmat prædictum decretum fuisse fundatum.